
 Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 
 (assenza convenzione CONSIP e presenza sul MEPA) 

 CIG:  B194BCE270 
 Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento 
 del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e  successive 
 modifiche e integrazioni; 

 VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689  del 29/10/2012 e ss. mm. e ii. 

 VISTO  l  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  di  Ateneo,  emanato 
 con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

 VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi  Delegati (RAD) del Direttore 
 Generale n. 794/2015; 

 VISTO  Il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  di  Sapienza  Università  di 
 Roma,  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  con  delibera  n.  1  del  23  gennaio 
 2024; 

 VISTO  l’art.  1  co.  449  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede  anche  per  le 
 istituzioni  universitarie  l’obbligo  di  approvvigionarsi  mediante  le 
 convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 VISTO  l’art.  1  co.  450  della  Legge  296/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  che  prevede  l’obbligo,  per  gli 
 acquisti  di  beni  e  servizi,  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  Euro  ed  inferiore 
 alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  MEPA  (mercato  elettronico  della 
 pubblica  amministrazione),  gestito  da  CONSIP  Spa,  ovvero  ad  altri  mercati 
 elettronici  ,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
 regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 VISTO  l  ’art.  1  co.  583  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  in  cui  è  previsto  l’obbligo  a 
 carico,  tra  l’altro,  delle  istituzioni  universitarie  di  approvvigionarsi  attraverso  gli 
 accordi  quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  o  il  sistema  dinamico  di  acquisizione 
 realizzato  e  gestito  dal  Consip  S.p.A.,  fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.  1, 
 commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

 VISTO  l’  art.  1  comma  512  della  Legge  208/2015  che  prevede,  per  gli  acquisti  di  beni  e 
 servizi  informatici  e  di  connettività,  l’obbligo,  da  parte  delle  Amministrazioni 
 pubbliche,  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  Consip  Spa,  ovvero  tramite  i 
 soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali,  per  i  beni  ed 
 i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  430/2023  del  19/12/2023  con  la 
 quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  previsione  annuale 
 autorizzatorio 2024; 



 VISTA  l  a  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  431/2023  del  19/12/2023  con  la 
 quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  previsione  triennale  2024  - 
 2026; 

 VISTA  la  richiesta  per  l’acquisto  di  un  servizio  di  manutenzione  triennale  dell’impianto  di 
 condizionamento  sala  CED  e  sala  UPS  formulata  dal  Direttore  del  centro  di  spesa 
 con  nota  del  29-02-2024  nella  quale  è  precisato  che:  il  servizio,  oggetto 
 dell’acquisto,  è  funzionale  alle  esigenze  della  struttura  per  i  seguenti  motivi: 
 l’impianto  di  climatizzazione  a  servizio  della  sala  CED  e  della  sala  UPS  del  DIAG 
 assicura  il  mantenimento  di  un  adeguato  livello  di  temperatura  dell'ambiente 
 necessario  per  garantire  il  corretto  funzionamento  degli  apparati  e  dei  server 
 ospitati funzionali allo svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente; 

 VISTO  I  l  parere  favorevole  alla  richiesta  d'acquisto  del  Direttore  del  Dipartimento  reso  in 
 data 29/02/2024, su espressa istanza del RAD; 

 VISTO  la  disposizione  n.  161/2024  del  08/05/2024  con  la  quale  è  stata  nominata  quale 
 Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  la  dott.ssa  Tiziana  Toni,  per  l’acquisto  sopra 
 citato, per un importo presunto pari a €4.900,00+IVA; 

 CONSIDERATO  che  il  RUP  ha  verificato  l’insussistenza  di  una  convenzione  attiva  stipulata  da 
 Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  il  bene  da  acquisire  e  che  il  servizio  non  è 
 presente  in  accordi  quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  né  nel  sistema  dinamico  di 
 acquisizione realizzato da Consip S.p.A.; 

 CONSIDERATO  che il RUP ha verificato che  il servizio  è presente sul MEPA; 

 CONSIDERATO  che  l’importo  massimo  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  dall’art.  50,  del  D.  Lgs. 
 36/2023; 

 RITENUTI  i  motivi,  addotti  nella  richiesta  sopracitata,  rispondenti  alle  finalità  di  pubblico 
 interesse perseguite dall'Amministrazione; 

 CONSIDERATO  che  è  stata  individuato  dal  RUP,  previa  indagine  di  mercato,  sul  MEPA  l’operatore 
 economico:  FD  IMPIANTI  S.A.S.  di  Foschi  Davide  &  C.  per  i  seguenti  motivi: 
 affidabilità  dell’operatore  economico  e  miglior  rapporto  costo/qualità  del  servizio, 
 in rispetto del principio di rotazione; 

 RITENUTO  di  procedere  all’acquisto  sul  MEPA,  mediante  Trattativa  Diretta  con  un  solo 
 operatore, ai sensi di quanto previsto dall’art.50 del D.lgs. 36/2023; 

 CONSIDERATO  che  per  l’Impresa  sopracitata  è  stata  verificata  la  sussistenza  dei  requisiti  speciali 
 (se  richiesti)  e  dei  requisiti  ex  art.  80  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.  mm.  e  ii.,  ai  sensi 
 delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2; 

 CONSIDERATO  che,  per  espressa  previsione  dell’art.  55,  comma  1,  del  D.lgs.  36/2023,  i  termini 
 dilatori  per  la  stipula  del  contratto  previsti  dall’articolo  18,  commi  3  e  4  del 
 medesimo  decreto,  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo 
 inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 CONSIDERATO  che  saranno  garantiti  tutti  gli  adempimenti  ex  art.  3  della  legge  n.  136/2010 
 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 



 DETERMINA 

 1.  di  autorizzare  l’affidamento  all'operatore  economico  FD  IMPIANTI  S.A.S.  di  Foschi  Davide  &  C, 
 mediante  procedura  di  affidamento  diretto  sul  MEPA,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  ai  sensi  del 
 combinato  disposto  dagli  artt.  225  co.  8  del  D.lgs.  36/2023  e  1  comma  2  lett.  a)  del  DL.  n. 
 76/2020,  richiamato  dall’art.  14  del  D.L.  n.  13/2023  e  ss.mm.ii  e  dall’art.  53  comma  1  del  D.L.  n. 
 77/2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  108/2021  e  ss.  mm.  e  ii.,  del  servizio  di 
 manutenzione  triennale  dell’impianto  di  climatizzazione  a  servizio  della  sala  CED  e  della  sala  UPS 
 del DIAG  per un importo pari ad € 4.704,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 2.  di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 5.738,88 (IVA inclusa) sul seguente conto di bilancio: 
 A.C.13.02.040.010  -  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  apparecchiature  di  cui  è  responsabile 
 la Direttrice del DIAG Prof.ssa Tiziana Catarci; 

 3.  di stabilire nelle condizioni contrattuali: 
 a.  che  il  pagamento,  per  il  servizio  di  cui  sopra,  verrà  effettuato  con  cadenza  annuale  in  via 
 posticipata,  entro  30  gg.  naturali  e  consecutivi  dalla  ricezione  di  regolare  fattura  elettronica, 
 trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 b.  una  clausola  risolutiva  espressa,  in  caso  di  difetto  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
 generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 
 c.  l’esonero  dalla  cauzione  definitiva,  tenendo  conto  del  valore  del  contratto,  del  presumibile 
 margine  d'utile  e  del  costo  che  l'affidatario  sosterrebbe  per  l'acquisizione  della  garanzia 
 definitiva,  allo  scopo  di  soddisfare  la  reciproca  esigenza  delle  parti  al  contenimento  sostenibile 
 dei costi, si accetta la proposta di miglioramento prezzo del 2% sull’offerta. 

 La  presente  determina,  fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  32  Legge  n.  190/2012  e  dal  D. 
 Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web dell’Amministrazione. 

 f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 dott. Fabio Tufilli 


		2024-06-03T14:06:19+0000
	FABIO TUFILLI




